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VODONE LIMITED
（前稱益安國際集團有限公司）

（第一視頻集團有 限公 司）*

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：82）

二零零六年全年業績公佈

第一視頻集團有限公司（「本公司」）董事謹此宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零六年十二月三十一日止年度之
經審核綜合業績如下：

綜合收益表
截至十二月三十一日

止年度
二零零六年 二零零五年

附註 港幣千元 港幣千元

營業額 2 18,602 18,007
銷售成本 (15,644) (7,732)

毛利 2,958 10,275
其他收益 146 13
銷售及分銷成本 (6,327) (6,064)
行政費用 (77,400) (31,725)
商譽減值 (30,918) (40,950)

經營業務虧損 3 (111,541) (68,451)

融資成本 4 (1,587) (1,697)
應佔一家聯營公司業績 1 －

除稅前虧損 (113,127) (70,148)

所得稅 5 － －

本年度虧損 (113,127) (70,148)

以下人士應佔：
本公司股東 (110,274) (67,595)
少數股東權益 (2,853) (2,553)

(113,127) (70,148)

每股虧損 6
基本 (13.6仙) (10.9仙)

攤薄 不適用 不適用

*  僅供識別
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綜合資產負債表
十二月三十一日

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 6,648 6,604
無形資產 22,920 26,300
可供出售投資 99 －
於一家聯營公司權益 48,051 －
商譽 237,898 37,024

315,616 69,928

流動資產
存貨 7,434 5,874
應收賬款 1,656 4,745
預付款項及其他應收款項 2,600 801
應收一家聯營公司款項 4,773 －
應收一家關連公司款項 1 －
銀行結餘及現金 206,320 4,794

222,784 16,214

流動負債
應付賬款 5,474 1,316
其他應付款項及應計支出 51,430 35,214
已收定金 11,182 －
應付一家關連公司款項 734 171
可換股票據 51,027 －
其他借款 1,414 21,957

121,261 58,658

流動資產／（負債）淨額 101,523 (42,444)

資產總值減流動負債 417,139 27,484

非流動負債
其他借款 2,115 2,048

資產淨值 415,024 25,436

股本及儲備
股本 13,908 6,367
儲備 371,321 9,813

385,229 16,180
少數股東權益 29,795 9,256

權益總額 415,024 25,436

財務報表附註

1. 採納新訂及經修訂會計準則
年內，本集團已採納下列由香港會計師公會頒佈、與本集團業務有關且自二零零六年一月一日或之後開始會計期間生效之新訂及經修訂香港財
務報告準則。採納此等新訂及經修訂準則及詮釋並無導致本集團會計政策出現重大變動，亦無影響本年度或過往年度呈報之數額。

‧ 香港會計準則第 21號修訂本 於海外業務之投資淨額
‧ 香港會計準則第 39號及香港財務報告準則第 4號修訂本 財務擔保合約
‧ 香港會計準則第 39號修訂本 選擇以公平值入賬
‧ 香港（國際財務報告詮釋委員會） ─  詮釋第 4號 決定安排是否包含租賃

2. 分 類資料
本集團之經營業務乃根據產品分類劃分架構及管理。本集團各產品分類指一個策略業務單位，其所提供產品與服務面對之風險及回報與其他產
品分類不同。

於二零零五年，本集團之營業額及經營業績全部源自一個業務分類：在中國製造、買賣及承包中藥產品。因此，並無就二零零五年提供業務或地區
分類分析資料。

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本集團之營業額及經營業績源自下列兩個業務分類︰

‧ 製造、買賣及承包中藥產品；及
‧ 於中國提供電訊傳媒支援服務。

於二零零六年，本集團於中國經營業務，其收益主要源自中國，因此，並無呈列地區分類資料。



– 3 –

下表載列本集團業務分類於二零零六年收益、業績及若干資產、負債及開支資料︰

製造、買賣及 提供電訊傳媒
承包中藥產品 支援服務 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元

分類收益︰
營業額 11,346 7,256 18,602

分部業績 (42,074 ) (6,158 ) (48,232 )

未分配公司開支 (63,309 )

經營業務虧損 (111,541 )
融資成本 (1,587 )
應佔一家聯營公司業績 1

未計少數股東權益前虧損 (113,127 )

資產︰

分類資產 46,766 288,170 334,936

未分配公司資產 203,464

綜合資產總值 538,400

負債︰
分類負債 29,091 1,102 30,193

未分配公司負債 93,183

123,376

其他資料︰
呆賬撥備 63 － 63
資本開支 120 1,136 1,256
折舊 1,434 9 1,443
無形資產攤銷 4,236 － 4,236
商譽減值 30,918 － 30,918
代價可換股票據之隱含利息 － － 1,201
股份付款開支 － － 19,502

3. 經 營業務虧損
本集團之經營業務虧損已扣除：

本集團
二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

已售存貨成本 5,547 7,156
存貨撥備 * 1,433 575
攤銷中藥知識產權及專業知識 4,236 4,103
折舊 1,443 1,298
出售物業、廠房及設備虧損 8 891
呆賬撥備 63 865
核數師酬金 858 644
匯兌虧損淨額 4 2
員工成本（不包括董事酬金）**
薪金及工資 4,983 3,574
退休金供款 65 486

5,048 4,060

* 存貨撥備乃計入綜合損益表之「銷售成本」項目內。

** 於二零零六年十二月三十一日，本集團並無已沒收之供款可用以扣減其往後年度之退休金計劃供款（二零零五年：無）。

4. 融 資成本
本集團

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

代價可換股票據之隱含利息 1,201 －
須於五年內全數償還之銀行貸款、透支及其他借款之利息 386 1,697

1,587 1,697

5. 所 得稅
(a) 由於本集團於年內仍然錄得稅項虧損，故並無就利得稅作出撥備。

(b) 本年度稅項支出可與會計虧損對賬如下：

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

除稅前虧損 (113,127 ) (70,148 )

按香港利得稅稅率 17.5%計算之稅項 (19,797 ) (12,276 )

不可扣稅開支之稅務影響 7,413 10,647

未確認遞延稅項資產 11,959 1,276

於其他司法權區經營業務之附屬公司稅率不同之影響 425 353

本年度稅項支出 － －
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6. 每 股虧損
每股基本虧損乃根據本年度股東應佔日常業務虧損淨額港幣 110,274,000元（二零零五年：港幣 67,595,000元）及年內已發行普通股之加權平均數
810,986,941股（二零零五年：622,494,509股）計算。

由於尚未行使之購股權對截至二零零六年及二零零五年十二月三十一日止年度之每股基本虧損具有反攤薄影響，因此並無呈列有關年度之每股
攤薄虧損。

7. 股 息
本公司董事不建議就截至二零零六年十二月三十一日止年度派付任何股息（二零零五年：無）。

8. 或 然負債
或然負債指自二零零三年起於賬目結轉之未解決事項。華頤藥業有限公司（「華頤」）已就收購以下項目訂立合約：(i)兩間中外合資合營企業之 40%
股權及 (ii)就開發中醫藥中心及野生草藥採摘區之野生草藥開採權。截至二零零六年十二月三十一日，於過往年度已支付部分款項約港幣 51,926,000
元（二零零五年：港幣 50,288,000元），代價餘額約港幣 20,247,000元（二零零五年：港幣 19,558,000元）則於資本承擔項目下披露。

根據買賣協議，賣方有權取消收購及就賣方蒙受之損失索償，惟有關金額於現階段未能衡量。本公司董事已徵求中國法律顧問意見，以採取適當
行動。現階段尚未採取任何行動解決有關事宜。於此等財務報表獲批准日期，董事認為收回已付訂金之機會存疑，為審慎起見，本公司已就已付訂
金作出全數撥備。

9. 結 算日後事項
(a) 於二零零七年一月三日，13,300,000股新股份因五名合資格參與人士行使購股權而發行。行使價介乎每股港幣 0.73元至每股港幣 0.86元。於年結

日前，本公司收取發行股份所得款項總額合共港幣 11,182,000元。

(b) 於二零零七年一月四日，賣方（張博士）將本金額港幣 66,318,447元之代價可換股票據兌換為 105,267,376股本公司新普通股。緊隨上述兌換後，
本公司經擴大已發行股本為 1,492,104,049股。

(c) 於二零零七年一月四日，本公司已就下列各電訊傳媒公司全數撥付所需繳入股本。全數注資後，本公司於此等公司之股權百分比如下︰

附屬公司名稱 於二零零六年十二月三十一日後之注資 股權百分比

第一視頻信息工程有限公司  (TMD2) 港幣 135,253,490元 99.69%
北京互聯時代娛樂文化發展有限公司 (TMD4) 港幣 16,906,686元 97.09%

(d) 於二零零七年一月八日，本集團之附屬公司 Adpeople於中國成立全外資企業北京日升升國際廣告有限公司（「 TMD3」），註冊資本為人民幣
20,000,000元。於二零零七年二月十五日，本集團悉數注入註冊資本人民幣 20,000,000元，相當於 20,151,540港元。

(e) 董事建議更改本公司名稱為第一視頻集團有限公司，以更清楚反映本集團進軍電訊傳媒相關服務行業。股東於二零零七年二月十二日舉行之
股東特別大會一致通過特別決議案後，本公司之名稱已更改為第一視頻集團有限公司，自二零零七年二月十九日起生效。

10. 審 閱全年業績
全年業績已由本公司審核委員會審閱，並於二零零七年四月二十日獲董事會批准及授權刊發。

管理層討論與分析
經營業績及股息
本集團年內營業額為港幣 18,602,000元（二零零五年：港幣 18,007,000元），較上年增加約 3.3%。股東應佔經營虧損為港幣 110,274,000
元（二零零五年：港幣 67,595,000元），相當於每股虧損港幣 13.6仙，較上年倒退 63%。誠如下文進一步闡述，本集團二零零六年經營
業績反映中藥業務之全年營運，但僅反映新收購電訊傳媒服務業務不足一個月之營運。董事會建議不會就截至二零零六年十二
月三十一日止年度派付任何股息。

業務回顧
年內，本集團繼續其現有中藥業務，並開始從事新電訊傳媒服務業務，作為其轉型計劃其中一環。有關業務於二零零六年十二月
開始為本集團帶來貢獻。

收購 Clear Concept－ 新電訊傳媒服務業務
經股東批准後，本集團於二零零六年九月成功收購 Clear Concept International Limited（「 Clear Concept」）51%權益。Clear Concept間接
持有於中國註冊成立之有限公司第一視頻數碼媒體技術有限公司（「 TMD1」）49%權益，並為與第一視頻通信傳媒有限公司（「第
一視頻通信傳媒」）所訂立獨家顧問服務合約之持有人，向其有關連公司購入各種技術、內容、廣告及市場推廣及其他支援服務，
以換取合約費收入。因此，本集團間接持有 TMD1 24.99%股權。藉著有關收購，本集團承諾於中國成立經營附屬公司，同意向此等
營運附屬公司合共注資人民幣 200,000,000元，以支持推出第一視頻電訊傳媒業務。

於二零零六年十二月，本公司藉著配售新股籌得約港幣 240,000,000元。如上文所述約港幣 200,000,000元將用於認購 TMD服務公司股
本權益，TMD服務公司分別為第一視頻信息工程有限公司（「 TMD2」）、北京日升升國際廣告有限公司（「 TMD3」）及北京互聯時
代娛樂文化發展有限公司（「 TMD4」）。TMD2及 TMD4自二零零六年九月起成為本集團附屬公司，而 TMD3於二零零七年二月中成
為附屬公司。

由於上述收購及向新附屬公司之初步注資僅於二零零六年年底進行，本集團的二零零六年經營業績大致上仍以中藥業務及其相
關之減值及撥備為主。

現 有 中 藥 業 務
中藥業務並無隨著經濟發展而增長，主要由於尚未落實擴充生產設施所致。於迫遷後，醫藥業務缺乏營運資金，市場推廣及宣傳
受到限制。本公司尚未就中方所提出有關提供新一輪出資以重振醫藥業務之建議達成決議。故此，業務於搬遷後現有生產設施仍
未有效營運。

財務回顧
年內財務業績反映中藥業務於二零零六年全年持續營運及新收購電訊傳媒服務業務僅於二零零六年十二月方開始為本集團帶來
貢獻。

中藥業務－現有業務
中藥業務表現令人失望。截至二零零六年止年度，華頤藥業有限公司（「華頤」）銷售中藥所得營業額僅為港幣 11,346,000元，較去
年減少 37%。毛利下跌至港幣 4,366,000元，毛利率為 38%，較去年倒退。毛利下跌之主要原因為原料成本上漲、遷廠後單位銷售額減
少、缺乏資金用於廣告及翻新生產設施以提升產能。

鑑於華頤業績表現倒退，且預計其於短期內無法轉虧為盈及為本集團帶來溢利，故董事會認為，商譽減值港幣 30,918,000元實屬恰
當。由於過去數年基於本公司過往年報所述理由而持續出現虧損，故董事會現正審閱多項方案，且不排除於短期內縮減或出售中
藥業務之可能，讓管理層專注發展董事會認為具更高潛力之新電訊傳媒服務業務。
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電訊傳媒服務業務－新業務
收購後，電訊傳媒服務業務於二零零六年十二月開始為本集團帶來港幣 7,256,000元的營業額。電訊傳媒服務業務於年結前注資後
方開始營運。然而，由於初始費用及早段業務規模不大，電訊傳媒服務業務在首月營運未能錄得經營利潤。董事認為，於成立初期
後，電訊傳媒服務業務日後將成為本集團之核心收益及盈利來源。預期收益及盈利貢獻主要來自網上廣告（見下文有關Web Union
之討論）及與策略性夥伴分享有關廣告收益及／或按次訂閱收費之收益。

年內，銷售、一般及行政費用為港幣 83,727,000元，較去年增加 122%。自二零零五年一月一日起採納之新訂會計準則之會計影響繼
續對本集團於二零零六年之經營虧損造成重大影響。年內扣除之費用包括股份酬金相關成本港幣 19,502,000元。年內產生有關 Clear
Concept收購及兩次配售／認購股份之重大專業及其他費用為港幣 17,000,000元，亦加大經營虧損。年內，本集團又為一些長期服務
之行政人員作出港幣 20,000,000元的補償撥備及確認港幣 30,918,000元的商譽減值。本年度大部分經營虧損來自與舊有業務有關之
非經營開支。董事認為，隨著 TMD服務公司於來年錄得營業額，財務業績及狀況將開始改善。

流動資金及財政資源
於二零零六年十二月三十一日，本集團之現金及等同現金為港幣 206,320,000元（二零零五年：港幣 4,794,000元）。營運資金亦改善至
港幣 101,523,000元，去年底則為負數港幣 42,444,000元。本集團流動資金大幅增加主要由於二零零六年二月及十二月成功完成之兩
次配售股份，分別籌得港幣 29,217,550元及港幣 240,000,000元。部分所得款項用作悉數清償過往年度未償還無抵押貸款港幣 20,500,000
元及向 TMD2及 TMD4服務公司提供初步資金。其後於二零零七年一月四日，主要股東張博士將港幣 49,826,000元可換股票據轉換為
普通股，將本集團債務水平降至最低。

本集團之購股權計劃合資格參與人士行使購股權亦為本集團帶來額外流動資金。年內，本集團於二零零六年八月授出 43,760,000
份可按每份港幣 0.85元行使之購股權，並於二零零六年十一月授出 32,300,000份可按每份港幣 0.73元行使之購股權。二零零六年內，
參與人士合共行使 6,920,000份購股權。於二零零六年，行使該等購股權所得款項總額為港幣 5,897,000元，撥作本集團一般營運資金。

於二零零六年十二月三十一日，本集團之流動比率改善至 1.84（二零零五年：0.28），負債權益比率及資產負債比率（即計息銀行貸
款及其他借款除股東權益）分別降至 0.01（二零零五年：0.13）及 0.01（二零零五年：1.48）。

股本結構
於二零零六年十二月三十一日，本集團之資產總值為港幣 538,400,000元（二零零五年：港幣 86,142,000元），以股東資金港幣 385,229,000
元（二零零五年：港幣 16,180,000元）撥付，負債總額為港幣 123,376,000元（二零零五年：港幣 60,706,000元），而少數股東權益為港幣
29,795,000元（二零零五年：港幣 9,256,000元）。

於二零零六年，本集團已大幅擴闊其股本基礎，主要由於（ i）於二月及十二月完成之兩次配售股份活動，分別按每股港幣 0.235元
及港幣 0.7元之價格發行 124,330,000股及 342,856,000股新普通股，籌得約港幣 29,217,550元及港幣 240,000,000元；（ ii）作為收購 Clear
Concept 51%股權之代價，配發 280,000,000股每股面值港幣 0.63元之股份；及（ iii）本集團購股權計劃參與人士行使購股權合共 6,920,000
份。進行配售股份活動之主要目的為獲取充足資金注入 TMD服務公司，致使該等公司能夠推出業務，以賺取收益。由於根據配售、
代價股份及購股權而發行新股份，已發行股份總數由 636,650,673股增至於年結時之 1,390,756,673股。

承擔、資產抵押及或然負債
於二零零六年十二月三十一日，本集團並無就信託票據及出口貸款有任何貿易性質之資產抵押或或然負債（二零零五年：無）。
然而，本集團已承諾，除於二零零六年十二月就 15%實繳股本初步注資外，分別對 TMD2及 TMD4進一步注資人民幣 136,000,000元及
人民幣 17,000,000元。餘額其後於二零零七年一月初悉數支付，而 TMD3全部實繳股本人民幣 20,000,000元於二零零七年二月悉數注
資。

展望
過往十年，中國經濟繼續高速增長，並已成為國際經濟軸心。由於經濟持續發展，生活質素亦有所改善，對新聞以至娛樂資訊之需
求將大幅增加。本集團把握此黃金機會，與第一視頻通信傳媒合作，向其提供其所需服務。憑藉鞏固基礎及合法地位，第一視頻通
信傳媒之業務於可見未來將蒸蒸日上。此外，本集團將集中投放資源發展電訊傳媒服務及相關業務。董事現正考慮短期內有關中
藥業務之所有方案。

購買、出售或贖回本身之上市證券
年內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治守則
年內，除於本公司二零零五年企業管治報告（當中亦評論守規及偏離情況以及其理由）內識別之偏離情況外，本公司基本上已遵
守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄 14所載企業管治常規守則（「守則」）內守則條文之原則。最新企業管治報告將載於本
公司於二零零六年年報內。

於聯交所網站刊登全年業績
上市規則附錄 16第 45(1)至 45(8)段規定有關本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度全年業績之所有資料詳情，將於適當時
候在聯交所網站刊登。

承董事會命
第一視頻集團有限公司

執行董事
胡晃

於本公佈日期，本公司包括五名執行董事張力軍博士（主席）、路行先生、王淳女士、胡晃先生、俞健萌先生及三名獨立非執行董
事蔡德河先生、陸海林博士及徐振忠先生。

香港，二零零七年四月二十日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


